
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO N.º 013/05 - CIB / RS

A  Comissão Intergestores Bipartite/RS,  no uso de suas 
atribuições legais, e considerando:

a Resolução CIB /RS nº 58/2003, que aprovou a criação do 
Incentivo  Financeiro  para  a  ampliação  da  detecção  e  do  tratamento  da 
Hanseníase no âmbito da  Atenção Básica de Saúde, no valor de R$ 500,00 
para cada notificação de alta por cura.

RESOLVE:

Art.  1º -  Aprovar  a  habilitação  dos  municípios  listados  no 
anexo,  ao  recebimento  do  Incentivo  para  o  Controle  da  Hanseníase  na 
Atenção Básica de Saúde.

Parágrafo Único: O valor a ser repassado para cada município 
corresponde às notificações feitas no período de julho 2003 a junho de 2004, 
registradas no banco de dados do SINAN até 31 /01/2005.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação.

Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2005

ARITA GILDA HUBNER BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS - Substituta



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 13/05 CIB/RS
MUNICIPIO CRS Banco Ag Conta Curas Valor

1. Alvorada 1 Banrisul 107 04.036.367.0-7 4 2.000
2. Cachoeirinha 1 Banrisul 152 04.049.312.0-6 1 500
3. Campo Bom 1 Banrisul 163 04.026.664.0-8 2 1.000
4. Canoas 1 Banrisul 871 04.157.158.0-5 4 2.000
5. Dois Irmãos 1 Banrisul 197 04.018.393.0-9 2 1.000
6. Esteio 1 Banrisul 213 04.037.344.0-7 2 1.000
7. Gravataí 1 Banrisul 670 04.124.359.0-9 1 500
8. Novo Hamburgo 1 Banrisul 290 04.071.443.0-2 3 1.500
9. Portão 1 Banrisul 785 04.013.560.0-6 3 1.500
10. Porto Alegre 1 Banrisul 51 04.014.112.0-6 24 12.000
11. São Leopoldo 1 Banrisul 410 04.077.932.0-3 1 500
12. Sapucaia do Sul 1 Banrisul 819 04.039.861.0-4 5 2.500
13. Viamão 1 Banrisul 965 04.038.023.0-5 3 1.500
14. Arroio dos Ratos 2 Banrisul 117 04.013.582.0-3 1 500
15. Barão do Triunfo 2 Banrisul 117 04.012.591.0-2 1 500
16. Cambará do Sul 2 Banrisul 557 04.006.403.0-4 1 500
17. Eldorado do Sul 2 Banrisul 878 04.008.581.0-1 1 500
18. General Câmara 2 Banrisul 640 04.020.576.0-6 2 1.000
19. Igrejinha 2 Banrisul 697 04.013.443.0-6 2 1.000
20. Parobé 2 Banrisul 791 04.850.875.0-7 2 1.000
21. São Jerônimo 2 Banrisul 400 04.027.952.0-8 2 1.000
22. São Sebastião do Caí 2 Banrisul 891 04.016.209.0-0 1 500
23. Três Coroas 2 Banrisul 948 04.007.193.1-8 1 500
24. Capão do Leão 3 Banrisul 169 04.009.663.0-7 1 500
25. Cristal 3 Banrisul 870 04.022.370.0-0 1 500
26. Pelotas 3 Banrisul 320 04.125.090.0-7 4 2.000
27. Rio Grande 3 Banrisul 330 04.078.732.0-7 3 1.500
28. Santa Vitória do Palmar 3 Banrisul 357 04.024.835.0-8 1 500
29. Julio de Castilhos 4 Banrisul 250 04.027.996.0-2 3 1.500
30. Pinhal Grande 4 Banrisul 757 04.009.134.0-8 1 500
31. Restinga Seca 4 Banrisul 790 04.020.492.0-4 1 500
32. Santa Maria 4 Banrisul 350 04.095.781.0-5 9 4.500
33. Santiago 4 Banrisul 360 04.030.133.0-0 5 2.500
34. São Pedro do Sul 4 Banrisul 303 04.026.621.0-0 2 1.000
35. Bento Gonçalves 5 Banrisul 130 04.046.109.0-6 3 1.500
36. Canela 5 Banrisul 555 04.036.860.0-5 1 500
37. Caxias do Sul 5 Banrisul 180 04.170.324.0-3 4 2.000
38. Esmeralda 5 Banrisul 600 04.005.369.0-6 1 500
39. Nova Petrópolis 5 Banrisul 288 04.011.021.0-1 2 1.000
40. Pinhal da Serra 5 Banrisul 600 04.005.378.0-5 1 500
41. Vacaria 5 Banrisul 440 04.032.006.0-7 1 500
42. Veranópolis 5 Banrisul 450 04.030.989.0-6 2 1.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

MUNICIPIO CRS Banco Ag Conta Curas Valor
43. Lagoa Vermelha 6 Banrisul 260 04.029.119.0-9 1 500
44. Machadinho 6 Banrisul 725 04.010.175.0-3 1 500
45. Passo Fundo 6 Banrisul 310 04.088.496.0-1 5 2.500
46. Sertão 6 Banrisul 833 04.000.451.0-4 1 500
47. Dom Pedrito 7 Banrisul 200 04.028.604.0-9 1 500
48. Cachoeira do Sul 8 Banrisul 150 04.036.304.0-7 1 500
49. Encruzilhada do Sul 8 Banrisul 207 04.032.820.0-6 1 500
50. Alegrete 10 Banrisul 110 04.071.804.0-6 5 2.500
51. Santana do Livramento 10 Banrisul 280 04.072.053.0-1 1 500
52. São Borja 10 Banrisul 380 04.038.327.0-0 21 10.500
53. São Gabriel 10 Banrisul 71 04.030.208.0-3 1 500
54. Uruguaiana 10 Banrisul 430 04.060.734.0-1 19 9.500
55. Benjamim Constant do 

Sul 11 Banrisul 691 04.007.355.0-6 3 1.500

56. Erechim 11 Banrisul 210 04.074.107.0-3 5 2.500
57. Dezesseis de Novembro 12 Banrisul 412 04.033.013.0-6 2 1.000
58. Guarani das Missões 12 Banrisul 680 04.012.089.0-2 1 500
59. Rolador 12 Banrisul 412 04.032.999.0-5 2 1.000
60. Santo Ângelo 12 Banrisul 370 04.069.218.0-1 6 3.000
61. São Luiz Gonzaga 12 Banrisul 412 04.033.050.0-6 6 3.000
62. Gramado Xavier 13 Banrisul 124 04.041.989.0-0 1 500
63. Rio Pardo 13 Banrisul 338 04.030.903.0-5 1 500
64. Santa Cruz do Sul 13 Banrisul 340 04.153.243.0-6 4 2.000
65. Venâncio Aires 13 Banrisul 957 04.029.697.0-2 4 2.000
66. Boa Vista do Buricá 14 Banrisul 134 04.011.056.0-7 1 500
67. Dr. Maurício Cardoso 14 Banrisul 692 04.012.171.0-3 1 500
68. Horizontina 14 Banrisul 692 04.012.167.0-0 1 500
69. Santa Rosa 14 Banrisul 355 04.001.748.0-6 2 1.000
70. São Paulo das Missões 14 Banrisul 890 04.013.564.0-5 1 500
71. Três de Maio 14 Banrisul 944 04.023.964.0-0 2 1.000
72. Tucunduva 14 Banrisul 423 04.011.165.0-1 1 500
73. Constantina 15 Banrisul 594 04.000.001.0-0 2 1.000
74. Jaboticaba 15 Banrisul 303 04.026.630.0-6 1 500
75. Palmeira das Missões 15 Banrisul 303 04.026.609.0-6 5 2.500
76. Sagrada Familia 15 Banrisul 303 04.026.629.0-9 1 500
77. São José das Missões 15 Banrisul 594 04.010.558.0-4 3 1.500
78. São Pedro das Missões 15 Banrisul 303 04.026.621.0-0 1 500
79. Encantado 16 Banrisul 595 04.021.940.0-6 1 500
80. Estrela 16 Banrisul 214 04.030.499.2-5 1 500
81. Lajeado 16 Banrisul 270 04.052.031.0-7 1 500
82. Pouso Novo 16 Banrisul 550 04.016.535.0-7 1 500



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

MUNICIPIO CRS Banco Ag Conta Curas Valor
83. Teutônia 16 Banrisul 946 04.012.371.0-4 1 500
84. Campo Novo 17 Banrisul 387 04.015.184.0-5 4 2.000
85. Condor 17 Banrisul 187 04.008.144.0-6 1 500
86. Crissiumal 17 Banrisul 593 04.022.051.0-9 1 500
87. Ijuí 17 Banrisul 220 04.070.332.0-9 3 1.500
88. Santo Augusto 17 Banrisul 825 04.023.294.0-1 1 500
89. Balneário Pinhal 18 Banrisul 977 04.010.057.0-6 1 500
90. Capão da Canoa 18 Banrisul 168 04.028.678.0-2 1 500
91. Itati 18 Banrisul 901 04.008.037.0-6 3 1.500
92. Maquiné 18 Banrisul 300 04.040.883.0-4 1 500
93. Morrinhos do Sul 18 Banrisul 955 04.042.011.0-0 3 1.500
94. Mostardas 18 Banrisul 286 04.008.235.0-6 1 500
95. Santo Antônio da 

Patrulha 18 Banrisul 822 04.029.620.0-7 1 500

96. Terra de Areia 18 Banrisul 901 04.008.032.0-3 2 1.000
97. Torres 18 Banrisul 955 04.042.004.0-6 1 500
98. Barra do Guarita 19 Banrisul 942 04.023.589.0-8 2 1.000
99. Derrubadas 19 Banrisul 942 04.023.528.0-2 2 1.000
100.Esperança do Sul 19 Banrisul 945 04.026.893.0-0 1 500
101.Frederico Westphalen 19 Banrisul 630 04.035.487.0-0 3 1.500
102.Iraí 19 Banrisul 903 04.002.694.0-1 1 500
103.Liberato Salzano 19 Banrisul 724 04.007.998.0-6 3 1.500
104.Novo Tiradentes 19 Banrisul 795 04.012.560.0-1 1 500
105.Palmitinho 19 Banrisul 304 04.068.410.0-8 3 1.500
106.Planalto 19 Banrisul 776 04.012.802.0-4 1 500
107.Seberi 19 Banrisul 671 04.001.002.0-2 1 500
108.Três Passos 19 Banrisul 945 04.026.629.0-9 6 3.000
109.Vicente Dutra 19 Banrisul 455 04.007.503.0-4 3 1.500
110.Vista Gaúcha 19 Banrisul 942 04.023.525.0-0 1 500

291 143.500,00


	Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2005
	ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 13/05 CIB/RS

